ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 t¢ Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndrysluar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092

Njé ankesé kundér: Komunes se Gjilanit

Pér Aktivitetin e Prokurimit:

Nrl i prokurimit 651-24-11889-5-2-1

Nr i brendshém

Sa i pérket tenderit me titull: “Ndértimi Irrugeve né fshatrat Lipovicé, Myqibabé dhe
Depcé”

ANKESE
Emri i ploté i kompanisé: EL-BAU SH.P.K
Adresa; Rruga Véllezérit Hyseni, nr. 57
Vendi: Gjilan
Kodi postar: 60000
Numri Telefonit: 049 244 330
__'_;""'?céizﬁptzm‘sé suaj: Fatlum Pireva

A shpkelbau@gmail.com

arashtrimit té ankesés 28 maj

Nénshkrimi dhe vula:

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrin t€ ankesés.

! T& raportohet n& ¢do dokument apo kerkesé né lidhje me kete aktivitet t& prokurimit
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2., Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfaqésimit
me PROKURL.

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit
[Shéno njé pérshirim te shkurtér lidhur me daten dhe vendm ne té czleu eshte publzkum = N]Oﬂlml
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te
Kontratés”,”N, ]ofhmt perRezultntete Konkurszt_fe Pro_;e__

te prokurmnt’ : rézimni

procesit pér Hap]en e Tendereve si dhe kriteri pér dhénie t¢ Jcontmtes}

Data ’ Pérshkrimi i kronologjisé procedurale té aktivitetit

12,11.2024  Publikimi i Njoftimit pér Kontraté - proceduré e hapur,
Vlera totale e parashikuar: 124,000.00 €
Kriteri pér dhénie: Tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét.
03.12.2024  Afatii fundit pér dorézimin e tenderéve
30.04.2026  Njoftim mbi Vendimin e AK per anulimin e aktivitetit te prokurimit
05.05.2026  Parashtrimi i K&rkes&s pér Rishqyrtim nga EL-BAU sh.p.k prané AK- KK Gjilan
18.05.2026  Vendimi i AK per refuzimin si te pabazuar te Kerkeses per Rishqyrtim

25.05.2026  Dokumente te siguruara nga dosja e OE ECO HOLDING dhe te dhénat tjera te
aktivitetit te prokurimit gjaté seancés sé qasjes zyrtare

27.05.2026  Parashtrimi i ankesés ne OSHPP

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marvé pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht ecuriné
e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po D Jo

Jo. Per faktin se sipas nenit 35.1 te RRPP, hapja e tenderit kryhet duke pérdorur
funksionalitetin e hapjes sé tenderit né sistemin elektronik té prokurimit.

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?
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6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidinir me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo I:’

Mé daté 05.05.2026, kemi parashtruar Kérkesé pér Rishqyrtim, me objekt kryesor per
anulimin e vendimit te AK , i datés 30.04.2026, me té cilin AK ka anuluar aktivitetin e
prokurimit ne fjale, dhe me propozim per vazhdimin e procedurés ligjore pér
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e Tenderéve né pajtueshméri me parimet
themelore dhe dispozitat e nenit 59 dhe 60 lidhur me nenin 1,6,7 dhe 24 te LPP dhe
dispozitave te ndérlidhura qe rregullojné situatat e tilla te RRPP.

Megjithaté, AK - Komuna e Gjilanit, me vendimin e datés 18.05.2026, e ka refuzuar
kérkesén si té pabazuar, duke e 1éné né fuqi vendimin pér anulimin e aktivitetit.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit t¢ Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Parashtruesi konsideron se akti i kontestuar pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit, duke
pérfshiré edhe veprimet & i kané parapriré dhe e kané shkaktuar kété vendim t&
paligjshém, jané nxjerré né kundérshtim me parimet e sigurisé juridike dhe dispozitave
ligjore te LPP Nr. 04/1-041 (Versioni i Konsoliduar) dhe RRPP Nr. 02/2024 (Versioni i

Konsoliduar), si me poshte:

e Nenin 62 i LPP i lidhur me nenin 43 paragrafi 5 i RRPP
e Nenin 9 ne paragrafin 5 te LPP lidhur me nenin 8 te RRPP

si térési me dispozitat
e Nenin 1 né paragrafin 2 dhe 3 i LPP lidhur me nenin 4.3 i RRPP;
e Nenin 6 né paragrafin 1 lidhur me nenin 4.3 ne pikatc, f, g té¢ RRPP;
e Nenin 7 né paragrafin 1, 2, 4 i LPP lidhur me nenin 4.3 ne pikatc, f, g t&¢ RRPP;
e Nenin 24 né paragrafin 2 t&€ LPP
e Nenin 59 né par. 4 t& LPP lidhur me nenin 39 dhe nenin 40 par. 1, 2.1, 6 t&¢ RRPP
e Nenin 60 né paragrafin 1.1 t& LPP lidhur me nenin 40 ne paragrafin 13 te RRPP;
e Nenin 108/A né paragrafin 6 dhe 9 té LPP lidhur me nenin 61(3) dhe 62(2) te RRPP;

Ligjit 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administative:
e Nenin 481 LPPA;
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** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do € kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé t¢ gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtriara né ankesé kane qené te rrejshme ose nashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té garté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuaj.

| 1. Rrethanat procedurale té aktivitetit né fjalé. . |

o Me 12.11.2024, Komuna e Gjilanit né cilésiné e Autoritetit Kontraktues, ka publikuar né
proceduré té hapur dosjen e tenderit pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i
rrugéve né fshatrat Lipovicé, Myqibabé dhe Depcé”, me numér té prokurimit 651-24-
1189-5-2-1, me vleré té parashikuar prej 124,000.00€.

e Parashtruesi i kérkesés, GOE El-Bau Sh.p.k. & Eing - Com Sh.p.k., ka gené ofertues me
¢mim total prej 119,763.68€ né tenderin e pérshkruar si mé larté, duke i plotésuar né
térési té gjitha kriteret e kérkuara né dosjen e tenderit. Gjithashtu né kété aktivitet ka
marré pjesé edhe OE “Eco Holding Group” Sh.p.k. nga Gjilani.

e Me daté 30.04.2026, ZPP i AK-s8, né kundérshtim flagrant me ¢do praktiké dhe
standard ligjor ka nxjerré vendim me té cilin e ka anuluar aktivitetin e prokurimit, duke
u thirrur né arsyetimin se Njésia Kérkuese ka konfirmuar se nuk mund té vazhdohet
me procedurén e prokurimit sepse nuk jan été pérfshira té gjitha rrugét né pozicione
dhe kérkesat e banoréve.

e Pér kéto arsye, me 05.05.2026 ju kemi derjtuar AK - Komunés sé Gjilanit me kérkesé pér
rishqyrtim me pretendimin kryesor per anulimin e vendimit pér anulimin e aktivitetit
té prokurimit, me géllim gé té ndalet kétu kjo paligjshméri e géllimshme qé tejklalon
¢do kufinga aspekti i gasjes jo ligjore dhe etikés publike sipas Kodit Etik dhe deklaratés
nen betim (D02). Ngase vendimi i ankimuar &shté i kundérligjshém, pér shkak se
arsyeja né té cilén thirret ZPP i AK nuk pérbén kérkesé ligjore té parashikuar nga LPP
si ligj material, as nga RRPP. Pér pasojé, parashtruesit t& kérkesés si palé me interes t&
drejtpérdrejté material nga rezultati i kétij aktiviteti, i cenohet e drejta pér vlerésim dhe
krahasim té tenderéve né pérputhje me parimet themelore dhe dispozitat e neneve 59
dhe 60 lidhur me nenin 1,6,7 té LPP, si dhe legjislacionin sekondar, RRPP dhe UPP.

o Megjithaté, ZPP i AK, me vendimin e nxjerré mé daté 18.05.2026, e ka refuzuar kérkesén
pér rishqyrtim né térési si té pabazuar, duke e léné né fuqi vendimin pér anulimin e
aktivitetit t& prokurimit. Arsyetimi i vendimit nuk prezenton asnjé fakt, prové apo
argument konkret me substance juridike dhe faktike g€ t&€ mbrojé ose justifikojé
ligjshmériné e vendimit t& AK per anulim te aktivitetit te prokurimit, dhe nga ana tjetér
nuk jep asnjé shpjegim se pérse pretendimet tona jané té pabazuara. Arsyetimi mbetet
i pérgjithshém, i kundérthénés dhe i shképutur nga rrethanat faktike t& ¢éshtjes, pa u
mbéshtetur né dispozitat konkrete té LPP-sé dhe RRPP-s&;
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Pér kéto arsye, me ané té késaj ankese i drejtohemi OSHP-s¢, me qéllim mbrojtjen e té
drejtés soné ligjore, e cila mund té garantohet pérmes njé vendimi té drejté dhe té
ligjshém nga ana e institucionit tuaj, né pérputhje me nenin 104, nenin 105 dhe nenin
117 té LPP-sé.

2. Pérshkrimi faktik dhe ligjor i pretendimeve ankimore

Pretendimi i paré

Pretendimi i paré, ndérlidhet me kundérshtimin e vendimit té Autoritetit Kontraktues
pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim té OE ankues, si vendim i pabazuar né fakte dhe
né dispozita ligjore, dhe nga ana tjetér me shkeljet tjera qé kané ndodhur gjaté
administrimit té kétij procesi nga AK, qé pér OE ankues jané béré té ditura pas
realizimit té qasjes zyrtare né té dhénat e aktivitetit té prokurimit.

1.

Zyra e Prokurimit e AK - Komunés sé Gjilanit, me ané té vendimit t& datés 18.05.2026,
e ka refuzuar si te pabazuar kérkesén pér rishqyrtim, dhe e ka vértetuar Njoftim
Vendimin e AK-sé t& datés 30.04.2026. Né arsyetimin e tij, Njésia e Prokurimit, thekson
se Njésia Kérkuese ka konfirmuar se nuk mund té vazhdohet me procedurén e
prokurimit sepse nuk jané té pérfshira té gjitha rrugét né pozicione dhe kérkesat e
banoréve.

Pas analizimit té vendimit t& kontestuar né raport me té gjitha shkresat e léndés lidhur
me kété aktivitet prokurimi dhe bazén ligjore né fuqi, OE ankues ka gjetur se, vendimi
i kontestuar pérmban té meta thelbésore pér shkak té té cilave nuk mund té merrte pér
bazé ligjshméria e tij. Te metat e tilla géndrojné né shkeljet thelbésore té dispozitave t&
LPP, si ligj material, legjilsacionit sekondar - RRPP e cila sqaron dispozitat e LPP, si dhe
shkeljet thelbésore t€ dispozitave té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative,
si ligj 1 vecanté pér procedurén dhe veprimin procedural dhe material administrativ té
organeve publike.

Né ményré mé specifike, té metat thelbésore qéndrojné né shkeljet ligjore si mé poshté:

Pika e paré e pretendimit té paré

3

Neni 48 i LPPA, si ligj material pér procedurén administrative, si dhe neni 108/A né
paragrafin 12 té LPP-sé, si ligj material pér prokurimin publik, pércaktojné qarté se
duhet té jepen domosdoshmérisht arsyet dhe faktet vendimtare, duke pérfshiré
shpjegimet e bazés ligjore dhe faktike, té cilat pjesérisht ose térésisht mohojné, shuajné,
kufizojné té drejtat dhe interesat ligjore té OE ankues, apo pérbéjné vendim t&é kundért
me pretendimet dhe faktet e paléve té interesuara,

Neé rastin konkret, Vendimi i kontestuar bie ndesh me detyrimetligjore té€ AK, pasi éshté
juridikisht i paqarté dhe i kundérthénés né raport me gjendjen faktike té€ bazuar né t&
dhénat e aktivitetit t& prokurimit, si dhe me faktet dhe provat e paraqitura gjaté
procedimit administrativ. Né arsyetimin e tij nuk jané dhéné arsyet e konstatimeve
faktike t& mbéshtetura né fakte dhe prova juridikisht té vértetuara, dhe as dispozitat
ligjore konkrete mbi té cilat bazohet akti, si¢ e obligojné shprehimisht nenet 1 dhe 24,
lidhur me nenet 6, 7, 59, 60 dhe 62 té LPP, té cilat kan& kushtézuar marrjen e vendimit
té kontestuar
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Né arsyetimin e vendimit té kontestuar, pérfshiré Njoftimin e Vendimit t& AK,
arsyetimi i dhéné éshté i pérgjithshém dhe pa mbéshtetje juridike. Ai nuk bazohet né
fakte dhe prova konkrete, por né supozime dhe géndrime subjektive t& Njésisé sé
Prokurimit, t& cilat ngatérrojné géllimisht gjendjen faktike dhe bien né kundérshtim té
drejtpérdrejté me bazén ligjore né fuqi. Kjo qasje bie ndesh me parimin e sigurisé
juridike, me parimin e barazisé dhe ligjshmérisé, si dhe me pritjet legjitime qé ¢do palé
ka t& drejté t'i keté ndaj veprimeve té organeve publike.

Pérveg késaj, me vendimin e kontestuar per refuzuzimin e kerkeses per rishqyrtim dhe
vendimin per anulimin e aktivitetit te prokurimit dhe aktet q& i kané parapriré, Njésia
e Prokurimit i ka atribuar vetes kompetenca qé nuk i takojné dhe qé bien ndesh me
hierarkiné e normave ligjore, LPP si ligj material dhe RRPP si akt nénligjor, qé
pércaktojné kushte uniforme dhe té detyrueshme té zbatimit, t& cilat Njésia e
Prokurimit nuk mund t'i anashkalojé dhe nuk mund té veprojé jashté tyre.

Njékohésisht, Njésia e Prokurimit té AK nuk ka shfaqur asnjé interes dhe ka hezituar t&
shqyrtojé pretendimet ankimore té paragitura né kérkesén pér rishqyrtim, si dhe faktet
dhe provat e dorézuara né mbéshtetje té saj, pér té cilat ka detyré dhe obligim sipas
nenit 24 dhe nenit 108/ A paragrafi 12 t& LPP, né lidhje me nenin 48 t¢ LPPA Nr. 05/L-
031, né ményré qé té respektojé té drejtat e ankuesit dhe té marré njé vendim té drejté,
té ligjshém dhe né pérputhje me pritjet legjitime dhe té arsyeshme té tij.

Prandaj, arsyetimi i pérdorur si pretekst pér anulimin e kétij aktiviteti, pérveg qé &shté
né shpérputhje té& ploté me gjendjen faktike dhe me kriteret ligjore t& nenit 62 t& LPP,
paraget njé rast té krijuar artificialisht apo ne menyré fiktive nga Njésia e Prokurimit,
me qéllim té vetém parandalimin e shpérblimit me kontraté t& OE ankues EL-BAU. Ky
konstatim béshtetet nga fakti se komisioni i vlerésimit nuk e kishte miratuar me voté té
mazhorancés raportin dhe rekomandimet pér dhénien e kontratés OE ECO GROUP
SH.P.K. Ju lutem shihni si prove te bashkengjitur raportin e komisionit vleresues

Ndérkohé kishin lindur edhe rrethana té reja, pasi OE ECO HOLDING GROUP gé nga
data 02.04.2025 nuk e kishte vazhduar validitetin e ofertés dhe sigurimin e tenderit né
pajtim me nenin 29 dhe nenin 30 t& RRPP. Kjo ka sjellé si rrjedhojé situatén juridike ku
OE ECO HOLDING GROUP né asnjé ményré nuk mund té shpérblihet me kontraté,
pasi ne perputhje me keto dispozita operatorét ekonomiké gé nuk e zgjasin validitetin
e tenderéve té tyre refuzohen si té papérgjegjshém.

Raste té tilla t& krijuara artificialisht me imagjinimin e situatave fiktive, pérbgjné
praktiké t& shpeshté té AK pér anulimin e aktiviteteve t& prokurimit pas hapjes sé
ofertave dhe né fazén finale t& dhénies sé kontratés, pérmes justifikimeve té tilla apo té
ngjashme. Pér ilustrim, po sjellim dy raste konkrete me té cilat OE ankues EL-BAU &sht&
ballafaquar: Renovimi i shtepse se kultures — Cerrnice - Ritenderim me numer prokurimi
651-25-69478-5-2-1 dhe Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gadish, me numér prokurimi 651-22-
11-628-521

Si pérfundim i pikés sé paré té kétij pretendimi, konsidetojmé vendimi i kundérshtuar
qé ndérlidhet me kundérshtimin e Njoftimit mbi Vendimin e AK-sé té datés 30.04.2026,
pérbén shkelje t& detyrimit t& drejtpérdrejté ligjor té parashikuar nga neni 24 dhe neni
108/ A paragrafi 12 i LPP, né lidhje me nenin 48 t¢ LPPA Nr. 05/L-031, t& cilat e
obligojné AK qé té shqyrtojé né ményré té ploté dhe té arsyetuar ¢do pretendim
ankimor, me géllim marrjen e njé vendimi t& drejté, t& ligjshém dhe né pérputhje me
pritjet legjitime té arsyeshme t& ankuesit.
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Pika e dyté e pretendimit té paré

9.

Pérveg shkeljeve ligjore té lartcekura, Njésia e Prokurimit ka shkelur edhe afatin
procedural té pércaktuar né nenin 108/ A paragrafi 6 té LPP. Kérkesa pér rishqyrtim
éshté parashtruar mé daté 05.05.2026, ndérkohé qé¢ AK mé daté 12.05.2026 na ka njoftuar
se e shtynte afatin pér tre dité shtesé. Megjithaté, AK nuk e ka pérfillur as kété afat té
zgjatur, duke marré vendimin mé daté 18.05.2026, pra me vonesé. OE konsideron se
respektimi i afateve ligjore nuk pérbén vetém obligim procedural, por garanci
themelore qgé lidhet drejtpérdrejt me procesin e rregullt ligjor dhe me pritjet legjitime té
paléve. Prandaj edhe njé veprim i tillé si ky i AK pérbén shkelje té nenit 108/ A paragrafi
6 té LPP.

Ju lutem shihni vendimi i AK per refuzim te kerkeses per rishqyrtim

Né vijim paraqiten pretendimet ankimore té parashtruara prané AK népérmjet
Kérkesés pér Rishqyrtim té datés 25.03.2026, té cilat mbéshteten né fakte konkrete
dhe analiza ligjore qé déshmojné shkelje té dispozitave pérkatése té LPP-sé dhe
akteve nénligjore né fuqi.

Pretendimi i dyté (Pretendimi i paré i Kérkesés pér Rishquyrtint)

10.

11.

12,

Autoriteti Kontraktues, Komuna e Gjilanit, pérmes vendimit té saj, té datés 30.04.2026,
ka vendosur qé té anulojé aktivitetetin e prokurimit “Ndértimi I rrugeve né fshatrat
Lipovicé, Myqibabé dhe Depcé”, nr. Prok. 651-24-11889-5-2-1. Sipas vendimit t&
kundérshtuar me kété kérkesé pér rishqyrtim, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit té AK-
MPB, pretendon se kété vendim e ka marré pasi qé Njésia Kérkuese ka konfirmuar se
nuk mund té vazhdohet me procedurén e prokurimit sepse nuk jané té pérfshira té
gjitha rrugét né pozicione dhe kérkesat e banoréve.

Duke u nisur nga rrethanat e gjendjes faktike dhe duke u mbéshtetur né dispozitat e
ligjit material LPP nga neni 62 lidhur me dispozitat e legjislacionit sekondar nga neni
43.5 i RRPP, té cilat pércaktojné shprehimisht rastet kur AK mund t& ndérpresé njé
proceduré prokurimi, rezulton se arsyeja ne te cilén éshté thirrur ZPP nuk gjen zbatim
né asnjérén nga kéto dispozita. Sepse nuk ka ekzistuar asnjéra prej kritereve té kérkuara
nga dispozitat e lartcekura qé do t'i mundésonte AK-sé qé té pérfundojé - anulojé njé
aktivitet t& prokurimit, si para ashtu edhe pas hapjes sé ofertave e qé do té rezultonte
me mosdhénie té kontratés. Ngase njé arsyetim i tillé nuk gjen mbéshtetje né nenin 62
te LPP i cili pércakton shumé qarté dhe né ményré taksative rastet se kur lejohjet
anulimi i njé procedure pas hapjes sé ofertave, dhe até kur “njé shkelje e ligjit aktual
ka ndodhur apo do té ndodh... e cila nuk mund té rregullohet” dhe kur “té gjithé
tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mim qé e tejkalon buxhetin”, ndérsa neni 43 i RRPP
pércakton né 11 pika rastet pas hapjes sé ofertave kur mund té béhet ndérprerja e

procedurés.

Né rastin konkret nuk ekziston asnjé nga rrethanat e parapara me kété dispozité ligjore,
cka nénkupton se vendimi pér anulim éshté marré pa bazé ligjore dhe né tejkalim té
kompetencave té Autoritetit Kontraktues, duke e béré kété akt arbitrar dhe t&
pavlefshém, pasi objekti i tij éshté ligjérisht i pamundur.
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13.

14.

Né kété kontekst, vendimi pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit dhe arsyetimi i
pérdorur si pretekst - pas zvarritjes sé panevojshme dhe té pajustifikueshme té
procedurés se vleresimit pér mbi njé vit, pérveg se éshté i kundérligjshém, tregon qarté
se éshté i motivuar nga interesa té tjera jashté atyre ligjore, me géllim té privimit té
parashtruesit té kérkesés nga e drejta e tij pér vlerésim té drejté dhe té ligjshém t€ ofertés
brenda pritshmerive legjitime dhe né pérputhje me nenin 59 dhe 60 t&€ LPP, t& cilét
pércaktojné kriteret e pérgjegjshmérisé dhe kriteret pér dhénien e kontratés.

Pér kéto arsye dhe né kéto rrethana, rezulton se AK ka vepruar né ményré té
kundérligjshme duke tejkaluar dispozitat ligjore dhe nxjerré vendim pér anulimin e
aktivitetit t& prokurimit né kundérshtim me kriteret e pércaktuara nga neni 62 i LPP
dhe neni 43.5 i RRPP, duke tentuar t'i maskojé shkeljet e veta pérmes njé justifikimi
artificial te krijuar ne menyre fiktive qé né kuptim juridik tejkalon karakterin ligjor dhe
nuk mund té shérbejé si bazé pér anulimin e njé procedure prokurimi dhe qé né thelb
cenon réndé parimet e barazisé, transparencés dhe trajtimit té drejté e té ligjshém.

Pér mé tepér, veprime dhe vendime té tilla, pérvec qé cenojné té drejtat ligjore t&
operatoréve ekonomiké, mund té implikojné pérgjegjési ligjore personale pér zyrtarét
pérgjegjés, pasi pérbéné tejkalim té diskrecionit administrativ né kundérshtim me
géllimin dhe frymén e legjislacionit té prokurimit publik. Kjo e bén té qarté se anulimi
i procedurés nuk éshté rezultat i njé situate objektive dhe ligjore, por rrjedhojé e
drejtpérdrejté e veprimeve té kundérligishme pér shmangien e dhénies s¢ kontratés
operatorit ekonomik té pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét.

Shtojcé: Kundérshtim i arsyetimit t& AK né pérgjigjen ndaj kétij pretendimi dhe

15.

16.

17.

faktet e siguruara gjate procesit te qasjes zyrtare ne te dhenat e aktivitetit.

Njésia e Prokurimit té¢ AK nuk e ka shqyrtuar fare kété pretendim ankimor t& paragitur
né kérkesén pér rishqyrtim, si dhe faktet dhe provat e dorézuara né mbéshtetje té saj,
pér té cilat ka detyré dhe obligim t& drejtpérdrejté sipas nenit 24 dhe nenit 108/A
paragrafi 12 t& LPP, né lidhje me nenin 48 t¢ LPPA Nr. 05/L-031, né ményré qé té
respektojé té drejtat e ankuesit dhe té marré njé vendim t€ drejté, t& ligjshém dhe né
pérputhje me pritjet legjitime dhe t& arsyeshme té tij.

Mirepo, né vendimin me té cilin e ka refuzuar si té pabazuar kérkesén pér rishqyrtim
dhe e ka vértetuar Njoftimin mbi Vendimin e AK té datés 30.04.2026, Njésia e
Prokurimit éshté mjaftuar me parafrazimin e té njéjtit arsyetim t& pérdorur tashmé né
até njoftim, duke theksuar se Njésia Kérkuese ka konfirmuar se nuk mund té vazhdohet
me procedurén e prokurimit pér shkak se nuk jané té pérfshira té gjitha rrugét né
pozicione dhe kérkesat e banoréve. Njé arsyetim i tillg, i cili thjesht ripérsérit géndrimin
e méparshém dhe mbéshtetet né supozime dhe interpretime subjektive t& Njésisé s&
Prokurimit, pa i analizuar konstatimet faktike dhe provat e paraqitura nga ankuesi, pa
i vlerésuar faktet qé rezultojné nga shkresat e léndés pér té cilat Njésia e Prokurimit
ishte né dijeni, dhe pa sqaruar shkaqet pér té cilat i ka kundérshtuar si dhe bazén ligjore
té géndrimit té saj, nuk pérbén shqyrtim meritor dhe bie ndesh me detyrimet e
lartcekura ligjore.

Pavarésisht se éshté fakt notor qé vendimi pér anulim té aktivitetit t& prokurimit né
hapin e parafundit t& procesit (vlerésimi dhe dhénia e tenderéve), si¢ pércaktohet né
nenin 4.5 t&8 UPP, bie ndesh dhe tejkalon kriteret ligjore té listuara né nenin 62 lidhur
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18.

19.

me nenin 9 t& LPP dhe nenin 43 té¢ RRPP, nuk géndron i sakté as justifikimi sipas rastit
me imagjinimin e kesaj situate se nuk jané t& pérfshira té gjitha rrugét sipas kérkesave
té banoréve. Kjo vértetohet edhe nga pergjigja e projektusit te projektit dhe njekohesisht
nga aneksi i procesverbalit t& qasjes né dokumentet zyrtare t& kétij aktiviteti, sipas t&
cilit Njésia e Prokurimit e kundérshton vetveten, duke konfirmuar se nuk ekzistojné
kérkesa té banoréve pér pérfshirje té rrugéve té reja né projektin ekzistues dhe se nuk
ekziston as plan i mobilitetit pér rrugé té reja qé i paraprin projektimit. Pér mé tepér,
gjaté qasjes zyrtare kemi siguruar informacionin qé konfirmon se AK - Komuna e
Gjilanit, & nga data 16.08.2024 nuk ka kontraté aktive pér hartimin e projekteve pér
infrastrukturé rrugore dhe investime kapitale né territorin e saj administrativ, fakt ky
qé e rrénon plotésisht justifikimin e pérdorur “se ka kerkesa te banoreve per rruget ge
nuk jane perfshire ne projekt” pér anulimin e aktivitetit.

Pér mé tepér, edhe sikur té ekzistonte situata e pretenduar, nje justifikim nuk géndron
as nga piképamja logjike dhe as jurisike sipas kritereve ligjore te LPP, si ligj material
dhe legjilsacionit sekondar RRPP. Ky justifikim bie ndesh me kérkesat e nenit 9 t& LI’P,
i cili pércakton se para se te fillohet me ushtrimin e aktivitetit te prokurimit, vlerésimi i
nevojave, rezultati dhe disponueshméria e fondeve publike kryhet para inicimit t&
aktivitetit. N& rastin konkret, projekti éshté hartuar né vitin 2024, dhe vlerésimi i
nevojave éshté kryer dhe dokumentuar né até periudhé kohore, duke reflektuar
rrethanat dhe nevojat e atéhershme. Ky inicim i kétij aktiviteti, duke pérfshiré DNVDF
i nénshkruar nga ZKA dhe ZKF, pérfshiré mjetet né ligjin e buxhetit, konfirmon se
nevojat e identifikuara jané té qarta, té arsyetuara dhe t&¢ mbéshtetura né
dokumentacionin e autoritetit kontraktues né momentin e inicimit t& aktivitetit. Andaj
fakti g¢ AK e ka iniciuar aktivitetin, ka hartuar dhe publikuar dosjen e tenderit, ka
pranuar ofertat dhe ka vazhduar procesin deri né fazén e vlerésimit, déshmon se AK
veté e ka konsideruar projektin té ploté dhe té realizueshém. Pér mé tepér, ¢do
ndryshim i nevojave pas inicimit t& aktivitetit nuk i atribuohet OE ankues, i cili ka
vepruar né pérputhje té ploté me kushtet e dosjes sé tenderit si¢ ishin pércaktuar né
momentin e publikimit. Rrethanat e vitit 2026 nuk mund té ndérlidhen dhe ngarkohen
retroaktivisht mbi rrethanat dhe vlerésimet e kryera dhe t&€ dokumentuara né vitin 2024.
Ngase njé justifikim i tillé bie ndesh me ¢do logjiké njerézore dhe pastaj juridike dhe
profesionale.

Prandaj, justifikimi i Njésisé sé Prokurimit paraget njé rast t€ krijuar artificialisht, me
géllim té vetém parandalimin e shpérblimit me kontraté t& OE ankues EL-BAU. Ky
konstatim, ndér tjera mbéshtet nga fakti se komisioni i vlerésimit nuk e kishte miratuar
me voté t8 mazhorancés raportin dhe rekomandimet pér dhénien e kontratés OE ECO
GROUP SH.P.K. Ju lutem shihni si prove te bashkengjitur raportin e komisionit
vleresues

Ndérkohé kishin lindur edhe rrethana té reja, pasi OE ECO HOLDING GROUP gé nga
data 02.04.2025 nuk e kishte vazhduar validitetin e ofertés dhe sigurimin e tenderit né
pajtim me nenin 29 dhe nenin 30 t& RRPP. Kjo ka sjellé si rrjedhojé situatén juridike ku
OE ECO HOLDING GROUP né asnjé ményré nuk mund té shpérblihet me kontraté,
pasi ne perputhje me keto dispozita operatorét ekonomiké qé nuk e zgjasin validitetin
e tenderéve té tyre refuzohen si t€ papérgjegjshém.

Raste té tilla t& krijuara artificialisht me imagjinimin e situatave fiktive, pérb&jné
praktiké té shpeshté dhe konsistente t&¢ AK pér anulimin e aktiviteteve t& prokurimit
pas hapijes sé ofertave dhe né fazén finale t& dhénies s¢ kontratés, pérmes justifikimeve
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té tilla apo té ngjashme. Pér ilustrim, po sjellim dy raste konkrete me té cilat OE ankues
EL-BAU éshté ballafaquar: Renovimi i shtepse se kultures - Cerrnice - Ritenderim me
numer prokurimi 651-25-69478-5-2-1 dhe Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gadish, me
numér prokurimi 651-22-11-628-521

Pretendimi i treté (Pretendimi i dyté i Kérkesés pér Rishqyrtim)

20. Situata faktike dhe juridike e cekur mé lart vérteton se vendimi i AK-sé pér anulimin e
aktivitetit i nxjerré né dém t& ankuesit, pa asnjé shkelje ligjore nga ana e tij dhe pa
ekzistuar asnjéri nga kriteret e kérkuara nga neni 62 i LPP dhe neni 43 i RRPP, vendim
i cili si¢ e kemi potencuar me larte konsiderojme se nuk &shté rastésor, por pjesé e njé
skeme té planifikuar, e cila shogérohet me shkelje té tjera procedurale dhe materiale t&
LPP-sé si ligj material dhe t& RRPP-sé si legjislacion sekondar i prokurimit, t& cilat do t&
parashtrohen né vijim.

Sé pari:

Sé dyté:

Thirrja e ZPP-sé¢ né arsyetimin se Njésia Kérkuese ka konfirmuar
pamundésiné e vazhdimit t& procedurés pér shkak se nuk jané t& pérfshira
t¢ gjitha rrugét né pozicione dhe kérkesat e banoréve, nuk pérbén kriter
ligjor pér anulim sipas nenit 62 t&¢ LPP dhe vecanérisht bie ndesh me
kompetencat e Njésisé sé Kérkesés té pércaktuara nga neni 10 i RRPD, i
cili nga pika a) deri né pikén g) ka pércaktuar né ményré taksative té gjitha
pérgjegjésité e késaj njésie né raport me aktivitetet e prokurimit. Né rastin
konkret nuk ekziston asnjé nga rrethanat e parapara me kété dispozité
ligjore, gka do t& thoté se arsyetimi i pérdorur nga AK nuk ka bazg ligjore.
Per me teper keto kompetenca nuk mund te zevendesohen apo tjetersohen
ne menyre ge te krijohen rrethana apo situata sipas interesave te kujtdo cofte
ne AK ge krijojne epersi apo standarde te ndryshme nga ato te parashikuara
nga legjislacioni ne fuqi. Njé arsyetim i tillé pérbén tentativé pér té véné né
lajthim ofertuesit dhe organet e tjera pérmes ngatérrimit apo shtremberimit
té gjendjes faktike, duke cenuar njékohésisht interesin e operatoréve
ekonomiké, interesin publik dhe funksionimin normal té shérbimeve,
prandaj nje vendim i tille nuk mund t& prodhojé asnjé efekt juridik t&
ligjshém.

Pér mé tepér, arsyetimi i AK-sé bie ndesh me Projektin Kryesor “Rrugét né
fshatin Lipovic - Depce - Mugibabé”, té hartuar né vitin 2022 nga kompania
projektuese e kontraktuar nga veté AK - Gjilan, né té cilin jané t& pérfshira
té gjitha rrugét sipas detyrave projektuese te kérkuara nga AK dhe duke u
bazuar né kérkesat dhe nevojat e banoréve. Ky projekt ka shérbyer si bazé
pér fillimin e kétj aktiviteti prokurimi, dhe té gjitha kéto hapa jané
ndérmarré né pérputhje té ploté me detyrimet ligjore konform nenit 8 dhe
nenit 9 te LPP qé AK i ka para fillimit t& ¢do aktiviteti prokurimi. Gjithashtu,
mjetet financiare pér realizimin e tij jané té siguruara dhe té dokumentuara
né Tabelén 4.2, Kodi buxhetor 53151, t& Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2026.
Prandaj, preteksti se nuk jané té pérfshira kérkesat e banoréve nuk géndron
por bie né kundérshtim nga veté veprimet dhe dokumentacioni i AK-sé dhe
nuk mund té shérbejé si bazé ligjore pér anulimin e kétij aktiviteti. Pér mé
tepér ju lutem referoju projektit né fjalé. Ky pretekst éshté edhe mé i
pagéndrueshém duke pasur parasysh se AK qé nga gushti i vitit 2024 nuk
ka té lidhur kontraté pér hartimin e projekteve pér infrastrukturé rrugore
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dhe investime kapitale, dhe t& njéjtin aktivitet e ka né proceduré vlerésimi
qé nga data e dorézimit 28.04.2025. Nése AK kishte shqetésime reale pér
pérfshirjen e kérkesave t& reja té banoréve, zgjidhja ishte finalizimi i késaj
procedure, jo anulimi i njé aktiviteti prokurimi té planifikuar dhe t&
financuar né ményré té rregullt dhe ligjore. Pér mé tepér, nése AK vleréson
se ka nevoja tjera qé duhet pérmbushur pér rrugé té reja, legjislacioni i
prokurimit ka te parashikuara apo né dispozicion mjetet tjera ligjore, ashtu
ge pas vlerésimit te nevojave, analizes se tregut, planit te mobilitetit qe i
paraprine projektimit te projektit dhe disponueshmérise se fondeve te
nevojshme, mund t& iniciojé njé aktivitet t& ri prokurimi né proceduré t&
hapur ose té kufizuar, bazuar né rezultatet e vlerésimit formal konform nenit
9 t¢ LPP, apo edhe né raste t& justifikueshme té shfrytezoje dhjeté pérqind
(10%) e vlerés sé kontratés té méhershme dhe te aplikoje nenin 35 t& LPP.
Prandaj, edhe kjo situate, e vérteton se vendimi i AK éshté i kundérligjshém,
se éshté vendosur né dém té parashtruesit t& kérkesés né kundérshtim me
dispozitat ligjore nga neni 8, neni 9 lidhur me nenin 62 dhe dispozitave tjera
relevante te LPP.

Sétreti:  Krahas tjerave, vendimi pér anulimin e aktivitetit &shté¢ nxjerré edhe me
shkelje flagrante t& detyrimeve procedurale t& parashikuara nga neni 59
par.1 dhe 4 lidhur me nenin 60 t& LPP lidhur me nenin 39 né paragrafét6, 7,
10 dhe 11 dhe nenin 40 né paragrafét 1, 6. 13 t& RRPP, té cilat pércaktojné
formén, ményrén dhe kriteret e vlerésimit té tenderéve. N8 rastin konkret,
AK i ka anashkaluar térésisht detyrimet ligjore qé dalin nga dispozitat e
lartcekura, pasi nga vendimi i fundit i AK rezulton se nuk éshté béré raport
nga komisioni i vlerésimit arsyet mbéshtetése pér secilin tenderues, i cili
éshté kusht i domosdoshém procedural para nxjerrjes sé ¢do vendimi nga
ZPP. Pér kéto arsye, vendimi i AK-sé pér anulimin e aktivitetit éshté i
paligjshem si nga ana materiale ashtu edhe nga ajo procedurale.

Shtojcé:

21. Njésia e Prokurimit t& AK nuk e ka shqyrtuar fare kété pretendim ankimor t& paraqitur
né kérkesén pér rishqyrtim, si dhe faktet dhe provat e dorézuara né mbéshtetje t€ saj,
pér té cilat ka detyré dhe obligim t& drejtpérdrejté sipas nenit 24 dhe nenit 108/ A
paragrafi 12 t& LPP, né lidhje me nenin 48 t&¢ LPPA Nr. 05/L-031, né ményré qé t&
respektojé té drejtat e ankuesit dhe t& marré njé vendim té drejté, té ligjshém dhe né
pérputhje me pritjet legjitime dhe té arsyeshme t& tij.

Pér faktet dhe provat konkrete qé mbéshtesin kété pretendim, referohuni shtojcés sé
pretendimit t¢ mésipérm, t& cilat zbatohen né té nj&jtén ményré edhe pér kété
pretendim. Me konkretisht referojuni faktit lidhur me anashkalimin flagrant te
detyrimeve ligjore sipas nenit 39 par.10 dhe 11 te RRPP, pasi qe komisioni i vlerésimit
nuk e kishte miratuar me voté té mazhorancés raportin dhe rekomandimet e
komisionit, ndersa Njesia e Prokurimit, nuk mjaftohet me kete shkelje dhe me vonesa
te pajustifikueshme - mbi nje vjeqare te procesit te vleresimit, por vazhdon veprime
tjera ne kundershtim me ligjin duke cenuar parimin e sigurise juridike dhe parimin e
ligjshmeriseshkelje te tjera. Dhe per me teper, proven (aneksin e procesverbalit per
qasje) ku AK e kundershton vetveten e tij/saj, pasi konfirmon se nuk ka kerkesa te
banoreve per perfshirje te rrugeve te reja ne projektin egzistues dhe nuk ka as plan te
mobilitetit per rruge te reja ge i paraprin hartimit te projektimit te projektit.
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Pér kéto arsye, me ané té késaj kérkese, i drejtohemi institucionit tuaj me qéllim qé té ndalet
kétu kjo paligjshméri e géllimshme dhe té anulohet vendimi né fjalé, né ményré qé t&
garantohet e drejta e parashtruesit vetém mbi bazén ligjore, né pérputhje me vendimin e
juaj t& datés 06.04.2026, dy vendimet pérfundimtare t&¢ OSHP, si dhe né pérputhje me
dispozitat relevante e LPP, RRPP, UPP dhe kufijté e pércaktuar ligjor sipas Kodit Etik pér
té cilat jeni deklaruar nén betim.

3. Pérfundim me propozime

Andaj duke marré parasysh té gjitha arsyet, faktet dhe provat e paraqitura si mé lart, OE
ankues EL-BAU SHPK i drejtohet OSHP-sé me kété ankesé, duke kérkuar qé pas shqyrtimit
té pretendimeve ankimore, administrimit té shkresave té 1éndés dhe provave né shqyrtim
kryesor, e né pajtim me nenin 104, 105 dhe 107 dhe 117 t& LPP-s¢, t& merr kété:

VENDIM
22, MIRATOHET E BAZUAR né térési Ankesa e parashtruar nga OE EL-BAU SHPK;

23. ANULOHET Njoftimi mbi Vendimin e AK , i datés 30.04.2026, me t& cilin AK ka
anuluar aktivitetin e prokurimit “Ndértimi Irrugeve né fshatrat Lipovicé, Myqibabé
dhe Depcé”

24, OBLIGOHET AK té vazhdojé menjéheré me procedurén ligjore pér ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e Tenderéve né pajtueshméri me parimet themelore dhe
dispozitat e nenit 59 dhe 60 lidhur me nenin 1,6,7 dhe 24 te LPP dhe dispozitave te
ndérlidhura ge rregullojné situatat e tilla te RRPP

25.

9. Démet materiale
Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme materiale
parashtruesit t¢ ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensin.

Obligimit t&¢ kompenzimit té shpenzimeve procedurale, kompenzimit t& démit, dhe
fitimit t&€ humbur qé do kérkohet pastaj.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Né mbéshtetje té ankesés bashkéngjitet té gjitha provat e cekura.
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